negotio laboravit, ut eam teneat ab iis quibus est de jure tenenda. Residua terra, que non fuit a curcesignatis obtenta, custodiatur ad mandatum Ecclesie per viros idoneos, qui negotium pacis et fidei manteneant et defendant ut provideri possit unico adulescenti filio prefati comitis Tholosani, postquam ad legitimam eam pervenerit, si talem se studuerit exhibere. Quod toto vel in parte ipsi merito debeat provideri, prout magis videbitur expedire. [..] Datum Laterani X^o VIII^o kalendas januarii, pontificatus nostri anno X^o VIII^o. *

なお、第四回ラテン語公議における決定をめぐると、*続編*の註釋にこうして「種々たゞし註しやハムシトナド。」

(166) 前掲註(6)参照。

(167) * Raimundus, Dei gratia comes Tholose, universis ad quos presentes pervenerint, salutem. Notum facimus, quod per dictum karissimum consanguinei nostri Th., Campanie et Brie comitis palatini, in quem compromissimus, viginti cives Tholose de voluntate nostra et ipsorum in hostagiis karissimum domini nostri Ludovici, regis Francorum illustris, remanebunt quosque quingente tese rapinales murorum Tholose sint dirute, et totidem tese fossatorum sint implete, in qua parte Tholose dominus rex et dominus legatus voluerint. Et cum hoc dicto domino regi constituerit, eos debet a suis ostagiis liberare et facere conduci in terram suam. Quorum civium nomina supponuntur : Guido de Cavelleone miles, Raimundus de Castronovo, Bertrandus de Montibus, Hugo de Roais, Ugo linus de Ponte, Ernaudus d'Ecaltuens, Pontius Ortolanus, Ernaudus Barravus, Raimundus Ysarnus, Bernardus de Miremont, Raimundus de Ponte, Yspanus Guarinus, Bertrandus de Garrigues, Petrus de Cociano, Petrus de Montibus, Bernardus de Villanova, Petrus de Tholosa, Moranz, Raimundus filius senescalli Ugo linus de Alfario, filius Ugonis Johannis, Juraverunt autem prenominati cives, quod quam cito ab ostagiis predictis liberati recesserint, conventiones de diruendis omnio muris Tholose et implendis fossatis, sicut inter sepedictos dominum nostrum regem et dominum legatum et nos convenit, bona fide et efficaciter persequentur. Actum Parisius, anno Domini M^o CC^o vicesimo octavo, mense aprilis. * : *HGL*, t.VIII, cc:892-893. (下線部著者)

(168) 先に挙げたマンデイの分析によれば、これら「和平派貴族」たる権門(カステルノー家、ド・モンズ家、ルエ家、デュボン家、デカルカン家、バロー家、ド・クッサ家、モラン家、ヴィルスヌーヴ家、等)が、レモン七世の諮問会

議の大勢を占めようたゞられる：前掲註(10)参照。

(169) * Ludovicus Dei gratia Francorum rex, universis ad quos praesentes litterae pervenerint salutem. Novit universitas vestra quod Raimundus filius quodam Raimundi comitis Tolosani remansit in prisonem Parisius apud Luparam ad petitionem suam et de propria ipsius voluntate pro pleniori Ecclesiae securitate et nostra, donec idem Raimundus filiam suam in potestate nostra apud Carrossanam Nunciis nostris tradiderit, et quinque Castra videlicet Castrum Narbonense, Penam in Agenensi, Rupem Parvae, Cordam et Verdum nostris similiter Nunciis assignaverit, ita quod cum filiam suam et dicta Castra sicut praemissum est tradiderit et de hoc nobis et Romano sancti Angeli Diacono, cardinali, Apostolice sedis legato consiterit, idem Raimundus libere revertetur, et cum eo revertentur Claudius de Cavallione, Raimundus de Castronovo, Bertrandus Descalquens, Pontius Ortolanus, A. Barraux, Raimundus Yarnus, B. de Villa-nova, Petrus de Tolosa, Mauran R... filius Aegidii Hugonis de Alfario et filius Hugonis Ioannis, qui ad maiorem securitatem Ecclesiae et nostra remanserant obsides cum eodem penes nos, in ostagio remanebunt donec nobis et eidem legato consiterit quod de muris Tolosanis dirutum sit usque ad quingentas taysias raptales in parte illae videlicet quae circuit Castrum Narbonense. Ita quod ad ipsum Castrum liber parteat accessus et repleta sint idem ad plenum fossata. Quod cum factum fuerit et de hoc nobis dicto legato consiterit, idem obsides libere revertantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus litteris duximus apponedum. Actum Parisius anno Domini M^o CC^o vicesimo octavo, mense aprilis * : AA5/5 (cité par Catal, *op. cit.*, p.338).

(170) この点につき、ロクハールは、収監が伯の意思に基づくものである以上、身体的拘束はなく身分に相応しい扱いを受けたと考えられるものの、その後約一カ月半に及んだ人質生活が精神的苦痛を伴うものであることは容易に想像でき、したがって伯による人質の申し出は、ローマ・カトリック教会とフランス王権の苛酷な要求に抗える状況になかったとどう点に「*原義*」を「*原義*」と「*原義*」：M. Roquebert, *op. cit.*, p.417.

(171) * legatus [...] premissis ad terras pro dirutendis castris crucesignatis cum indulgentia infinitis, qui venturi erant cum armis nisi pax intervenisset * : *Chronique*, ch. XXXVIII.

(172) « Raimundus, Dei gratia comes Tolose, nobili viro Rogerio Bernardi comiti Fuxensi, sic transire per bona temporalia ut non amittat eterna. Noveritis quod cum venissemus in Franciam ad colloquium venerabilis ac dilecti patris nostri R. Dei gratia Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice sedis legati, et karissimi domini nostri illustris regis France, a forma tractatus pacis, quam vobis ostendimus, de consilio comitis Campanie et aliorum amicorum nostrorum ex toto recessimus, ponentes nos in voluntate domini regis et domini cardinalis, et certe, mediante divina gratia, meliorem pacem habuimus, quam aliter haberemus. [...] Datum Parisius, in festo sancti Marci evangeliste » : *HGL*, t.VIII, cc.903-904.

但し、後に触れるように、この「全くかけ離れてしまった ex toto recessimus」という表現は意味深長であり、注意が必要である : M. Roquebert, *op. cit.*, pp.386-387.

(173) « Factus ergo miles idem comes a domino rege in festo Penthecostes, mox impletis que pcta fuerant, ad propria est reversus » : *Chronique*, ch.XXXVIII.

(174) 同時代人であるギヨーム・タンドル師の年代記の記述によれば、「前述のルイの息子であり、未だ一二歳のルイは、ランス司教が空位であるため、ソワソン司教ジャックによってランスで王として聖別される前に、ソワソンで騎士に叙された Ludovicus adhuc duodenis dicit Ludovici filius Suessonis, promotus in Militem. Rennis a domino Jacobo Suessionum Episcopo quia sedes Remensis vacabat, in Regem solemniter consecratur」(175) : Dom L. d'Achery, *Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum*, 2^e ed., t.2, Paris, 1723, p.866. シュワッシーによれば、ソワソン伯ラウル・ド・ネールによって、この騎士叙任式が執り行われたとされる : G. Sivéry, *op. cit.*, p.31.

(175) 中世フランスにおいては、王は何よりもまず騎士王でなければならず、かつ騎士への叙任は騎士としての資質を伴った、一人前の男とみなし得る年齢に達してから行われるのが常であった。この点に鑑みれば、未だ子供の王たるルイ九世は、騎士王としての正当性を問われ得る立場にあり、封建慣習法に則ってフランス国王自らがレモン七世を騎士に叙することは、ヴァンドーム条約後も王権に反感を抱く大諸侯を抑える意味をも有していたと目される : J. LeGoff, *op. cit.*, pp.96-97 et 108-109. 特に、ルイ九世の騎士叙任が持つ重要性については、J. Richard, L'adoubement de Saint Louis, *Journal des Savants*, 1988, pp.207-217 を参照。

- (176) M. Roquebert, *op. cit.*, p.424.
- (177) モー和約(84)においてレモン七世への返還が定められたサン＝タンクトナンについて、パリ和約には一切規定がなく、当時王権の実効支配下にあったと目される：M. Roquebert, *op. cit.*, p.392.
- (178) * Raimundus, Dei gratia comes Tholosanus, omnibus ad quos presentes littere pervenerit salutem. Noverrit universitas vestra, quod cum in venerabilem patrem nostrum Romanum, Sancti Angei diaconum cardinalem, Apostolice sedis legatum, et nobilem virum Th. comitem Campanie karissimus dominus noster Ludovicus rex Francie illustris et nos compromiserimus, de excambio pro Sancto Antonio nobis faciendo, et pro eo quod in civitate Caturcesi et feodis aliis, que bone memorie rex Philippus habebat in Caturcensio tempore mortis sue, que omnia eidem domino regi remanent per pacem inter ipsum et nos factam, que tamen nos reclamabamus, tandem idem dominus legatus et comes Campanie dictum suum protulerunt in hunc modum : videlicet quod de M et D libris Turonensium, quas per compositionem inter ipsum dominum regem et nos factam eidem domino regi singulis annis debebamus per quinquennium persolvere propter custodiam castrorum, que pro securitate Ecclesie et sua debet si voluerit usque ad decennium custodire, absoluti fuimus penitus et immunes, et predicta domino regi et heredibus suis libere remanent et quiete. Nos autem prolatam dictam prolationem approbantes, presenti pagine sigillum nostrum super hec duximus apponendum. Acta apud Lorrillacum, anno domini M^o CC^o XX^o IX^o, mense junio * : *HGL*, t.VIII, cc.901-902.
- (179) 一二〇四年四月付のメラロン王の証書 (*HGL*, t.VIII, cc.518-522) によれば、ルエルグのシローでトゥールーズ伯レモン六世と会見したヘドロー二世は、都市シローとシラク、グレース、マルウエシヨルその他の城砦、即ちシローおよびジエヴォータン副伯領(証書では「シローおよびジエヴォータン伯領 comitatu de Amiliauo et de Gavaldano」になっている)における全領主権を担保に、レモン六世からモギオ貨銀一五万ソル(=銀貨二千マルク)の融資を取り付けたとされる：* In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno ejusdem Incarnationis MCCIII, mense aprilii. Nos Dei gratia [etrus] rex Aragonensis, comes Barconie, confitemur et in veritate recognoscimus nos mutuo accepisse a vobis R. Dei gratia duce Narbonensi, comite Tholose, marchione Provincie, CL^m solidos

Melgoriensium, de quibus nobis satisfactum solutione et numeratione proffitemur, ita quod deinceps exceptionem non numerate peccunie opponere non possimus, imo illi specialiter renunciamus. Quam etiam pecuniam in utilitatem nostram versam esse recognoscimus pro predicta vera quantitate, per nos et successores nostros. Et jure pignorum, bona fide, sine dolo tradimus cum hac carta vobis predicto R. comiti et successoribus vestris, scilicet burgum quod vulgo vocatur Amilianum, et castrum de Chirac, et castrum de Greze, et castrum de Monnar, [...] cum omnibus pertinentiis eorum et cum omni jurisdictione in militibus et aliis hominibus et feminis. Item quicquid habemus in feudis vel feudalibus vel retrofeudalibus, alodiis, dominicaturis, prediis, vineis, heremis et condirectis, aquis, aquarum decursibus, venationibus, piscationibus, pascuis, molendinis, usaticis, pedaticis, lesdis, furnis, sestaralagiis, firmancis, justiciis et redditibus notariorum et instrumentorum, et generaliter quicquid habemus vel possidemus, vel aliquis nomine nostro habet vel possidet in toto comitatu de Amiliano et de Gavalmano, sicut nos vel aliquis de genere nostro melius habuit vel possedit... »

(80) M. Roquebert *op. cit.*, pp.424-425.

(81) « Ludovicus, Dei gratia Francie rex, universis amicis et fidelibus suis in Ruthenensi episcopatu constitutis salutem et dilectionem. Noveritis, quod nos ab homagiis et fidelitatibus de omnibus iis, que habetis in episcopatu Ruthenensi, de quibus videlicet homagia seu fidelitates clare memorie genitori nostro vel nobis prestistis, vos absolvimus, salvis conditionibus que in carta inter nos et dilectum consanguinem et fidelem nostrum R. comitem Tholosanum, super pace cum Ecclesia et nobiscum confecta, continentur. Unde vobis mandamus, ut de illis homagia et fidelitatem eidem Tholosano comiti faciatis. Actum apud Moretum, anno Domini M^o CC^o XX^o IX^o, mense junii » : *HGL*, t.VIII, c.902.

(82) « Rainmundus, Dei gratia comes Tholosanus, omnibus presentes litteras inspecturis salutem. Noveritis quod cum karissimus dominus noster Ludovicus, rex Francie illustris, Amilianum et ea que in episcopatu Ruthenensi ad Amilianum pertinent nobis, salvo jure alieno, restituerit, nos eidem domno nostro bona fide promissimus, quod in curia ejus juri stabimus de predictis erga quemlibet conquerentem. In cuius rei testimonium, presenti pagine

- sigillum nostrum duximus apponendum. Actum apud Moretum, anno Domini M^o CC^o XX^o IX^o, mense junii » : *Ibid.*
- (183) ルイ九世とレモン七世は「証書の中で互いを「かくも親愛なる karissimus」と呼び合う。共に友愛を強調してゐる。
- (184) E. Lavisse (ed.), *op. cit.*, p.9; Z. Oldenbourg, *op. cit.*, p.253.
- (185) 「それらの条項（モー和約）は、その後四月にパリで決定されたものと、ほとんど同じである」(*HGL*, t.VI, p.631) : 「この合意（モー和約）の本文は、三ヵ月後にパリで恭しく署名されることとなる和約の本文とほとんど同じである」(P. Belperron, *op. cit.*, p.388.)
- (186) 前掲註(17)参照。
- (187) « ut est quod Tholosam et episcopatum Tholosanum sibi in vita concessum tantum, nulli posset ibi ius reclamare, nisi soli ex ipsa filia et fratre eiusdem regis tantummodo descendentes. Item sufficeret ad penam eum esse quinquentio ultra mare. Item quod totam aliam terram ultra episcopatum Tholosanum verus orientem infra Rodanum et ultra regi quitavit et Ecclesie, ac dimisit » : *Chronique*, ch.XXXVIII
- (188) J. Richard, *op. cit.*, p.102.
- (189) 前掲註(17) (*Rainundus, Dei gratia Narbonensis dux, comes Tholosae et marchio Provinciae...*) 参よむ(81) (*Rainundus, Dei gratia comes Tholosanus...*) 参照。
- (190) ロクセルはこれを「一二二五年の第四回ラテラノ公会議での決定（前掲註(16)参照）以来、レモン七世にはトゥールーズ伯その他の称号を名乗る資格が無い」という王権と教会の認識の反映であり、トゥールーズ伯の称号に限って回復されたものと見える : M. Roquebert, *op. cit.*, p.400.
- (191) P. Belperron, *op. cit.*, pp.391-392.
- (192) P. Bonmassie et G. Pradalé, *op. cit.*, p.10.
- (193) J. Richard, *op. cit.*, pp.102-103.
- (194) *Ibid.*, loc. cit.; E. Lavisse (ed.), *op. cit.*, p.8; E. Boutaric, *Saint Louis et Alfonso de Poitiers*, Paris, 1870, pp.64-65.
- (195) *HGL*, t.VI, pp.639-640.

- (196) M.-B. Brugière, Un précédent à la loi salique? l'exclusion des femmes dans la maison de Toulouse et de Tripoli, in *Mémoires de l'Académie des Sciences, Inscriptions et Belles-Lettres de Toulouse*, 1979, pp.141 et suiv.
- (197) P. Belperron, *op.cit.*, p.389.
- (198) Z. Oldenbourg, *op.cit.*, p.253; M. Roquebert, *op.cit.*, p.412.
- (199) プロヴァンス伯レモン・ヘランジェ五世の三番目の娘サンシー(一二四一年)、ラ・マルシユ伯女マルグリット(一二四三年)、同プロヴァンス伯の四番目の娘ペアトリス(一二四五年)との婚姻を相次いで画策したが、いずれも失敗したと云ふ: W. A. Sibly and M. D. Sibly, *op.cit.*, pp.100-101, n.85.
- (200) P. Belperron, *op.cit.*, p.393.
- (201) 前掲註(178)参照。
- (202) ロクニールにゆれば、銀貨二万四千マルクは純銀五八七二冠に相当する大金であり(M. Roquebert, *op.cit.*, p.406)、一二〇四年にレモン六世が、シローおよびジェヴォータン副伯領を担保にアラロン王ペドロー二世に用立てた額の八倍である: 前掲註(179)参照。
- (203) M. Roquebert, *op.cit.*, pp.407 et 411.
- (204) 前掲註(173)・(178)参照。
- (205) P. Belperron, *op.cit.*, p.393; Z. Oldenbourg, *op.cit.*, p.257; P. Bonnassie et G. Pradalé, *op.cit.*, p.10.
- (206) « Eratque pietas virum tantum videre, qui tanto tempore tot et tantis nationibus poterat restitisse, duci nudum in camisia et braccis et nudis pedibus ad altare »: *Chronique*, ch.XXXVII.
- (207) Z. Oldenbourg, *op.cit.*, p.254. この点につきル・ゴフは、異端なごし異端支援とらうレモン七世の「不名誉 infamie」が「(悔悛・赦免とらう) 屈辱的でかつ印象に残る儀式 cérémonie humiliante et impressionnante」によつて雪がれたとして、儀礼における互酬性ないし相補性を指摘している: J. Le Goff, *op.cit.*, p.108.
- (208) Z. Oldenbourg, *op.cit.*, pp.255 et 257-258.
- (209) *HGL*, t.VI, p.638; M. Roquebert, *op.cit.*, p.410.
- (210) 前掲註(165)参照。

- (211) 前掲註(93)参照。
- (212) Z. Oldenbourg, *op. cit.*, p.257.
- (213) 前掲註(93)・(121)参照。
- (214) P. Bonnassie et G. Pradalé, *op. cit.*, p.12.
- (215) 前掲註(164)参照。
- (216) ヴェセット師によれば、教皇グレゴリウス九世による東部所領の返還は、レモン七世の要請を受けた摂政母后フランスユベール九世の積極的な働きかけによるものとされる：HGL, t.VII, pp.90-93.
- (217) «In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex. [...] Hac igitur consideratione communiti, illustris nochilominus viri dilecti, affinis et fidelis nostri, Ramundi commitis Tholosani, fide et devotione pensatis, recepto ab eo pro parte Imperii fidelitatis et homagii juramento, de munificentia gratie nostre, qua bene meritos et devotos nostros benigne consuevimus prevenire, donamus, concedimus et confirmamus sibi et heredibus suis terram Venesini et totam aliam terram, quam in Imperio sive in regno Arelatensi et Viennensi ipse vel antecessores sui habere et tenere consueverunt, videlicet civitates, castra, villas, cum plena iurisdictione, cum omnibus feudis et solitiis pedagiis, usaticis et sanuaris in ydionate ipso, que latine saline dicuntur, et cum omnibus aliis iusticiis, iuribus et pertinentiis ejusdem terre, resituentes eundem comitem in pristinam dignitatem marchionatus Provincie, quam antecessores sui similiter habuerunt, statuens et imperiali edicto firmiter injungentes, ut nulla omnia persona, alta vel humilis, ecclesiastica el secularis, dictum comitem vel heredes suos de predictis omnibus, sub pena mille librarum auri puri, impedire seu molestaré presumat, medietatem cujus camere nostre et aliam medietatem passis injuriam persolvendam decrevimus ad eo vel ab hiis, qui contra hujus nostre majestatis edictum fuerint ausu temerario presumptores. [...] Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M^o CC^o XXXIV^{to}, mense septembris octave indictionis, imperante domino nostro Friderico, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, [...] Datum apud Montemflaconem, anno, mense et indictione prescriptis » : HGL, t.VIII, cc.979-981.